

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 3  
Telefon Redakcji 306  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZOD KRAKÓW

## ORGAN POLSKIEJ PARTJI SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik z 4-50

Tygodnikowo 1 zloty  
w Krakowie  
Zagranicą 8 zlotych  
miesięcznie  
Wychodzi oddzielnie raz  
z wyjątkiem poniedziałków  
i dni powoliącznych

Konta PKO Kraków 400 670

## Przywóz i wywóz

Jednym z przyczyn braków aprowizacyjnych i droższymi najważniejszych artykułów spożywczych, jest brak rozumnej polityki przywózowo-wywózowej i oddanie tej dziedziny w zupełności w ręce kilku hyjen eksportowych i ulegających im rzędziców.

Temu stanowi rzeczy przeciwstawiała się niejednokrotnie państwowa Rada spożywczych, żądając zakazu wywozu zboża dopóty, dopóki potrzeby rynku wewnętrznego nie będą w zupełności pokryte, nadto żądała Rady spoż. utworzenia rezerwy zbożowej dla zabezpieczenia ludności przed droższymi w razie niepomyślnych zbiorów.

Dziś podamy kilka cyfr aktualnych ze względu na ostatnią uchwałę Rady spoż. w sprawie zakazu wywozu zbóż chlebowych (wniosek tow. Dra Bobrowskiego).

## PSZENICA

Pszenicy wywieziono w ciągu roku ubiegłego 1,127,889 cetr. metr., a przywieziono 5,070,807 cetr. metr., przyczem na makę pszeniczną (50%) przeliczono na ziarno; nie doliczono tu kaszy pszennej, której w ciągu pierwszych 9 miesięcy przywieziono 9,070 cetr. metr.

Wielkość towarową w naszym bilansie handlowym pszenicznym roku 1925 wynosił więc około 4,000,000 cetr. metr. Czy w takim stanie rzeczy jest celowym wywożenie tych skromnych stosunkowo ilości, jakie zdołano wywieźć z okazji spadku złotego?

Wywóz okazał się oczywiście głównie z powodu wzrostu kursu dolara, jest więc objawem spekulacyjnym, z którego największe zyski zgarnia spekulanci eksportowi, całe zaś koszty płaci konsument. W czasie od 11 do 30/9 1925 licząco (wedle publikacji głównego urzędu statystycznego) za cetr. metr. pszenicy wywożonej przeciętnie 28.30 zł., a za cetr. pszenicy przywożonej 36.60 zł. Ośm zlotych tracilo ubogie Państwo na każdym wywiezionym cetrarze pszenicy! A wywieziono w tym okresie 247 tysicy cetrarów.

Dalsza strata polega na tem, że wywozimy prawie wyłącznie ziarno, a sprzedawamy przeważnie makę, a więc za granicami Państwa opłacamy robotnicę — w czasie panującego u nas bezrobocia, — i za granicami zostają otreby, które rolnicy również muszą sprzedać!

Ta bezplanowa polityka eksportowej zużobienia konsumenta, przynosi zyski eksporterom i obzambikom, a jest również szkodliwą dla właścicieliwna.

## ZYSKO

Podstawowy ten artykuł żywności powinien być przedmiotem szczególniejszej troski rządu, gdyż podrożenie chleba codziennego powodować musi ogólną droższymi. Cóż o te troskliwość mówią cyfry? Oto w ciągu pierwszych trzech kwartałów 1925, wywieziono 385,361 cetr. metr. żyta przeciętnie po 20 zlotych za cetrar, a przywieziono 657,052 cetr. metr. po przeciętnej cenie 30 zł. za cetrar; jadło przywieziono 451,170 ctn. maki żytniej (65%), co przeliczono na ziarno daje 694,000 cetr. metr., czyli, że ogółem przywieziono 1,351,000 ctn. wobec wywozu wynoszącego 385,000 ctn.

Ogromna różnica ceny przywożonego i wywożonego żyta — mimo, że wywożono żyto wyłącznie w czasie ogromnego spadku złotego — sprawia, że wartość 385,361 ctn. żyta wywiezionego i 657,000 ctn. przywiezionego ziarna jest prawie równa, a wynosi około 20 milionów złotych, czyli, że 300,000 ctn. żyta wywieźliśmy za darmo za granicę Państwa.

Ponadto w tym samym okresie sprowadzi-

liśmy 451,170 ctn. maki żytniej, placąc obcym za robotnicę i zostawiając zagranicy otreby, tak ważne dla gospodarstw rolnych, względnie stanowiące cenny materiał eksportowy (16 zlotych za 100 kil), natomiast wywóz maki żytniej jest minimalny, a wynosi za trzy kwartały 1925 r. jedynie 30,745 cetr. metr.

Powyzsze cyfry świadczą jasno, że wywóz zboża nie jest kierowany interesem konsumentów, ani interesem Państwa, ani nawet interesem rolników; decyduje jedynie chęć zysku garści spekulatorów zbożowych.

Na radzie spożywców słusznie podnoszono, że wywóz można dołero po zabezpieczeniu potrzeb rynku wewnętrznego i stworzeniu rezerwy zbożowej i że wywóz taki w okresie przednowku będzie dla producenta najkorzyst-

niejszym. Natomiast obecnie wywozi się zaraz po zbiorach, gdy cena na rynkach zagranicznych jest najniższa, natomiast importujemy w czasie przednowku częściowo nasze własne ziarno, względnie z tego ziarna uzyskana mąka i płacić musimy wtedy cenę najwyższą. Słowem, eksportujemy tanio, importujemy drożo, obarczając konsumenta, wyzyskując nieorganizacyjność właścicieli i szkodząc bilansowi handlowemu Państwa.

W tym stanie rzeczy była uchwała Rady spożywczych, żądająca wstrzymania wywozu zbóż chlebowych nie tylko wyrazem szerokiej kłó konsumentów, lecz również wyrazem interesu Państwa, a nieuwzględnienie tego postulat, przez Radę ministrów jest dowodem, że potężne, wpływy eksporterów przy krótkowzroczności rolników i słabym liczebnie zastępstwie konsumentów, raz jeszcze uzyskali przewagę z wielką szkodą dla interesów ludności i Państwa.

## Dalszy wzrost bezrobocia w Polsce

Warszawa, 16 stycznia (PAT). Wedle danych państwowych urzędów poniedziałku pracy, ostatnie tygodniowe sprawozdania z rynków pracy za czas od 2 do 9 stycznia wykazują ogólną przy-

biłżoną liczbę 328,626 bezrobotnych. Liczba ta wzrosła w stosunku do poprzedniego tygodnia o 14917 osób.

## Za kulismis fajszerstw węgierskich

Podczas gdy w Budapeszcie teraz o aferze fajszerstwa mówi się publicznie coraz ciszej, tem głośniejszą jest ona za kulismis, gdzie odbywają się dzwonne rzeczy. Decydujący zwrot nastąpił przed kilku dniami, gdy do przesłuchania został wezwany adiutant naczelnika państwa, pułkownik Magashazy. Wtedy Horthy poczuł, że niebezpieczeństwo zaczyna zagrażać jemu bezpośrednio i postawił prezydentowi ministrów Bethlenowi do wyboru: albo zakończy śledztwo, albo poddać się do dysmisji dla zrobienia miejsca gabinetowi, złożonemu z ludzi „budzących się Węgrów”. Bethlen wybrał pierwsze i zaraz kazal ogłosić, że śledztwo jest zakończone, ponieważ sprawa jest już dostatecznie wyjaśniona.

Tymczasem stało się inaczej. Agenci francuscy zaproszowali przeciw zamknięciu śledztwa i przedłożyli nową listę uczestników w fajszerstwie. Pod tym naciskiem policja budapeszteńska zarządziła przesłuchanie Magashazego i biskupa Zadraveca, co do swych zaś żądała od agentów francuskich silniejszych dowodów ich winy. Agenci odpowiedzieli, że szukając dowodów jest rzeczą policji budapeszteńskiej i zaczęła się zakulisowa walka, w której Bethlen znajduje się pod naciskiem i Francuzów i Horthiego.

Najważniejszą osobistością, około której walka się toczy, jest biskup polowy Zadravec. Dotychczas biskup był obwiniany o to, że od fajszerzy odebrał przysięgę na zachowanie tajemnicy; teraz wywoła na jaw, że biskup brał czynniejszy udział. Mianowicie aresztowany sekretarz Windischgratza, Raba, zeznał, że falsyfikaty 1000-frankowe przeliczono z instytutu kartograficznego do mieszkania biskupa, gdzie odbył się podział między tych, którzy mieli je wywieźć zagranicę dla spieniężenia.

Przez 4 dni władze węgierskie radziły, czy biskup żądał funkcjonariuszom wojskowym, czy cywilnym, dla oddania go pod sąd cywilny lub wojskowy. Nareszcie zdecydowano zaliczyć go do ministerstwa oświaty i w ten sposób „odsunąć” podjęzelenie, jakoby sfery wojskowe były w te aferę wmielane. Dodac należy, że biskup Zadravec, dawniej Franciszkanin, należy do najbliższych otoczenia Horthiego i miał być mianowany dziekanem kapituły w Stuhlweissenburgu, co jest jedną z najlepszych, L. j. najmatniejszych posad duchownych na Węgrzech.

O samem śledztwie policyjnym i prokuratorskim wychodzą na jaw skandaliczne szczegóły. Na policji prowadzi śledztwo młody zaufania Nadbasyego, radca Bauer, który jest w policji medalem zaufania „zawieszka krwi podwójnego krzyża”, t. j. organizacji, obejmującej wszystkie prawicowe związki. O nim mówią głośno, że poociliu poradzil aresztowaniem, aby byli ostróżni w swych zeznaniach. Ślad poszło, że w ostatnich dniach śledztwa nie wykryło żadnych nowych szczegółów ponad te, które wykryli agenci francuscy. Tylko sekretarz Windischgratza, Raba i jego szefo Zlegledy nie zastosowali się do życzeń Bauera i „spiąją” wspólnok fajszerstwa.

Dla nasadujących z Węgrami państw sprawa fajszerstwa ma wielkie znaczenie polityczne poza jej stroną kryminalną. Badania czesko-rumuńsko-jugosłowiańskie doszły do rezultatów, że fajszerstwo piętnaście — mityklo franki — w tym celu, aby z jednej strony zniszczyć walutę państw, z którym Węgry przypuszczają tanić tych krajów, z drugiej strony, aby przygotować grunt pod ofensywę przeciw tym państwom. Wszystkie nieci prowadzą do ustalenia związku między irredentą węgierską a dynastją bawarską, dążącą do powrotu na tron. Wiadomo dość dobrze, że w dobrach bawarskich Wittelsbachów na Węgrzech odbywały się takie zjazdy, na których zwolennicy arcyksięcia Albrechta razem ze spisowkami bawarskimi radzili nad „dokonaniem przewrotu, który odrestaurowałby Węgry i Bawarię do stanu z roku 1914.

Żeżes jasn, że zagrożono w swem posiadaniu Czechosłowacja, Rumunia i Jugosławia, a częściowo Austria, myślą o środkach obrony przeciw tym zamachom. Jednym też z przedmiotów narad ministrów małe entente będzie sprawa węgierska. Formalnie mała entente ma ująć sprawę ze stanowiska innych państw europejskich, ileż Węgry, którym wedle postanowień traktatu w Triest, nie wolno utrzymywać tylko 35,000 ludzi pod bronią, w rzeczywistości pod różnymi nazwami trzymają ćwierć miliona ludzi. Mała entente dawno już byłaby wystąpiła przeciw Węgrom, gdyby nie przeskądzała jej Anglia, która niewyulimnaczonym sposobem sympatyzuje z Horthim i osłania jego mordercze rządy i antyokupowe plany.





# Walka z bezrobociem

## O PRACĘ DLA BEZROBOTNYCH

We czwartek, pod przewodnictwem ministra pracy i opieki społecznej, tow. B. Ziemięckiego, odbyła się konferencja z udziałem przedstawicieli wszystkich zainteresowanych ministerstw, w celu ustalenia planu zatrudnienia bezrobotnych w ramach działalności poszczególnych resortów. Jako zasadnicze punkty dyskusji były rozważane sprawy: zamówień rządowych robót inwestycyjnych, rządowych i samorządowych oraz ruchu budowlanego. Omawiana konferencja była wstępem do dalszych prac w sprawie zwalczania bezrobocia.

## OSZCZĘDNOŚCI W FUNDUSZU BEZROBOCIA.

Komisja organizacyjna Zarządu głównego fun-

duszu bezrobocia przyjęła wniosek dyrektora funduszu bezrobocia w sprawie zredukowania ilości zarządów obwodowych funduszu bezrobocia z 52 do 30, przyczem nie jest to jeszcze ostateczna liczba, albowiem dyrektora w dalszym ciągu daćby było do jej redukcji. Omawiana redukcja nie odbiła się ujemnie na akcji wydawniczej. Największe kasowe zarządów obwodowych potoną eksporty. Pozatem wszystkie sprawy, dotyczące przyznawania zasiłków i ich wypłacania, zalazwane będą, jak dotąd, przez lokalne instytucje zastępcze (związki komunalne, Kasy chorych etc.). Zarządzenie to połączane za sobą poważną redukcję dotychczasowych wydatków.

— 0 0 0 —

słowników i swych inżynierów, bo ci swem postępowaniem mogą oddać niedźwiedzia przysługę przedsiębiorstwu.

Aku robotników nie spuszczamy z oka, a w odpowiednim czasie zaimujemy się też konsumtem fabrycznym jak naprzędzi. Własne kooperatywy winny bronić trzeźbich robotników przed wyzyskiem handlarzy i od zależności od kapitalisty.

Sekretarz metalowców.

## Sprawy partyjne

### NADZWYCZAJNE WALNE ZEBRANIE PARTYJNE W KRAKOWIE

W piątek 15 bm. odbyło się nadzwyczajne walne zebranie partyjne PPS w Krakowie zwołane dla załatwienia bieżących spraw partyjnych i dla wyboru sądu partyjnego. Zebraniu przewodniczył tow. Przybył, sekretarował tow. Mieczysław Bobrowski.

Tow. poseł dr. Bobrowski zdawał sprawę z akcji Rady Robotniczej i Rady Związków zawodowych w sprawie bezrobocia, uzupełniał wywody tow. posła Bobrowskiego tow. Ziffer i tow. Wobnot.

Po dyskusji, w której zabierał głos tow. dr. Rosenzweig, Jaroszewski, Piłchowska, redaktor „Przedsiębiorca”, Sabor, Rejman, dr. Kropacz i inni, zgromadzeni dokonali jednogłośnie wyboru sądu partyjnego w osobach: tow. senator English, tow. red. Feldman, tow. Pankiewicz, tow. Pacan i tow. Marszałek jako sędziowie, tow. Laszczyk, tow. dr. Kropacz, tow. Towpasz, tow. Moszczak i tow. Karton jako zastępcy.

Towarzysze sędziowie oraz zastępcy prośeni są o przybycie w poniedziałek 18 bm. o godzinie 6 wieczorem do redakcji „Naprzodu” celem ukonstytuowania się.

## Wiadomości polityczne

### ROKOWANIA O NOWY RZĄD W NIEMCZEJI

Jak podają berlińskie pisma, rokowania kanclerza Luthera z przedstawicielami partii w sprawie utworzenia nowego gabinetu posunęły się naprzód. Sprawa miliona spraw wyuczonych i miliona Reichswehry następuje w dalszym ciągu trudności wywołane namietną polikami w pismach umiarkowanych. Pisma demokratyczne protestują przeciw oddaniu teld spraw wewnętrznych ludowcom albo osobistości politycznie bezbarwnej. — „Vossische Zeitung” daje do zrozumienia, że objęcie teki spraw wewnętrznych przez osobistość zbliżoną do prawnicy zmusiłoby demokratów do powstrzymania się od udziału w gabinecie.

### SPOTKANIE CHAMBERLAINA Z BRIANDEM

„Times” podaje, że Chamberlain zatrzyma się w powrocie z Włoch w Paryżu celem spotkania się z Briandem. Rządy francuski i angielski pragną dojść do porozumienia w sprawie konferencji rozbrojeniowej oraz innych problemów, w której ma wziąć udział Liga narodów.

### WALKA O SANACJE FINANS. WE FRANCJI

Po wysłuchaniu wyjaśnień Brianda i Doumera komisja finansowa Izby postanowiła przystąpić ponownie do rozpatrywania projektu rządowego.

### STANY ZJEDNOCZONE ZBLIŻAJĄ SIĘ DO LIGI NARODÓW

Rząd Stanów Zjednoczonych zawiadomił sekretarjat Ligi narodów, iż gotów jest przelać mu teksty wszystkich traktatów względnie układów międzynarodowych zawartych przez Stany Zjednoczone z tem zastrzeżeniem, że Liga narodów będzie mogła się odnieść, nie rejestrując ich, jednak formalnie.

Po inwentarzuwa sprzedaż po  
znaczenie niższych cenach

## Dom jedwabiu TÜRKEK I Sp.

Kraków 27  
Floriańska 22. pl. Marjańska 6-7.

**o 12 ZŁOTYCH**      **o 6 ZŁOTYCH**

obniżyli nasze ceny na lakiery

# OBNIŻYLIŚMY

nasze obuwie męskie Goodyear Welt (pasowo sztyt)

## MARKO

Sprzedaż w 100% w cenach fabrycznych  
wszystkie gatunki czarne i brązowe . . . Zł. 27-80

Lakiery półtwardki i czarne . . . Zł. 34-80

<b>Kraków:</b> R. Wierzejski, Rynek gł. Lajsa A—B „Zapad”, Jagiellońska 2 L. Muszyński, Podgórze, Lwowska 9 Piecaldy, Karmalicka 9 Spos. Gnedka 9 E. Kaśka, Grodzka 43 H. Balabużyńska, Śmieszka 10	<b>Białe:</b> S. Lwinger, Jagiellońska 8	<b>Stryl:</b> A. Rottler, Gdusobwojski
<b>Katowice:</b> K. Szwedowski, św. Józ. II Fröhlich, 3-go Maja	<b>Częstochowa:</b> E. Szeftel, Kościuszki 65	<b>Bolechów:</b> S. i G. Walker
<b>Król. Huta:</b> N. Lichtblau, Sobieskiego 2 Ptylik nast., ul. Wolności	<b>Mysłowice:</b> J. Paluszński, Pieniężna 12	<b>Bydgoszcz:</b> A. Przybyłki, Gdańska 15
<b>Tarnów:</b> B. Doaskowi, Krakowska 2	<b>Breslau:</b> Składnica Kółek Rolniczych	<b>Warszawa:</b> H. Obrenski i Synowie, Senator- ski 27, Nowy Świat 52 Fr. Grędzinski i Ska, Marszałkows- ka 130
<b>Nowy Sącz:</b> H. Fertig, Jagiellońska 8	<b>Wrocław:</b> Fr. Grędzinski, Piotrkowska 52 Goldstein i Balaun, Piotrkowska 51 H. Lange, Piotrkowska 124	<b>Stary Rynek 64</b> Centrala Obuwia, Kramarska 19/20 A. Ebanowski, 27-go Grudnia 10
<b>Rzeszów:</b> Emil Korzek, Kościuszki 1	<b>Lwów:</b> St. Kryszkowski, Plac Marjański 8/7 J. Rothbauer, Floriańska 1a F. Skrzypski, Paśki Mikolajska 23 Schwetter i Falbel, Legionów 33 Mikrod, Akademicka 20 Stanis. Leona Szepiły 3 Felka Schorr, Halicka 1	<b>Bydgoszcz:</b> A. Przybyłki, Gdańska 15 Fr. Rogozński, Jagiellońska 66/67 Fr. Winiarski, Mostowa 7
<b>Sosnowiec:</b> A. Wroźniowski, Madrzeńska 30	<b>Przemyski:</b> M. Agopowicz, Władycze 3 „Flora” A. Spiecher, Franciszkań- ska 11	<b>Grudziądz:</b> F. Hernea, Wybielskiego 18
<b>Rybnik:</b> J. Kamiński, Rynek		<b>Toruń:</b> J. Konieczny, Szeroka 13/15
<b>Ciechanów:</b> J. Kozłowski		<b>Gniezno:</b> A. Lipnowski, Bol Chlebrog 38

**FABRYKA OBUIWA MARKO, Kraków-Ludwinów**

Telefon biura 2095 i 2155, fabr. 4459. Teleg.: „MARKO”

## Przegląd społeczny

### O REGULACJE GŁODOWYCH PŁAC ROBOTNIKÓW HUTY CYNKOWEJ

W piątek 15 bm. odbyła się w Związku przemysłowców w Krakowie konferencja porozumiewawcza delegatów robotników hutny cynkowej w Trzebinii z przedstawicielami tej firmy i sekretarzem Związku przem. p. dr. Salpetrem, który w bardzo długim i nierozczepnym przemówieniu starał się przekonać dot. rob. o niemożliwość podwyższenia płac, bo „świadczona sobie już za wysokie, za krótki dzień roboczy, za wysoka stopa procentowa pożyczek i za wysokie podatki”, firma ta została ukarana za fałszywe wykazy podatkowe. Pan Salpeter apelował do „uczniów oiwatelskich” robotników od raionowa bankrutalnego kapitalu, do cierpliwości i wytrwania, ponieważ jeżeli robotnicy będą obstawać przy żądaniu podwyżki płac, to usiłowania oszczędnościowe państwa gotowe się nie uda. Odpowiedzią odprawę p. Salpeterowi dał sekr. metalowców tow.

Węglowski i delegaci robotników. Tow. Węglowski wykazał, że płace robotników w hucie są tak niskie, że nie wystarczają na najprymitywniejsze potrzeby, że wyzysk pracy przeważa wszelkie granice możliwości. Humnik za swą ciężką i szkodliwą dla zdrowia pracę otrzymuje w najlepszym razie 560 zł. dziennie, robotnicy w innych działach od 2 do 480 zł. dziennie. Przemysłowcy przy każdej sposobności pozwalają się na ciężary świadcząc socjalny, podatkowych itp., tymczasem pensje dyrektorskie są tak wysokie, że idą z nich płaci tytułem podatku osobisto-łuchodowego ponad 1800 zł. To właśnie płace dyrektorskie podrażniają koszty produkcji i są powodem bezwzględnie wyższego robotników.

Dotąd należy, że hutni cynkowa w Trzebinii, mimo ciężkich warunków w przemyśle, nie przechodzi kryzysu. Przedsiębiorstwo to pracuje całą siłą pacy, przez kilkadziesiąt tygodniami uruchomiono nowy piec cynkowy. Produkcja natychmiast idzie w świat za drogie pieniądze, konjunktura jest jak najlepsza, przeto żadne wykazy nie nastawiają w wyzysku robotników. P. dr. Salpeteru radzimy nie chować się za plecy Związku przem.











**ŁYŻWY**  
**SANECZKI, NARTY**  
 w wielkim wyborze i najniższej cenie nadczyta  
**PARAFIŃSKI** Kraków, Sławkowska 14

Konserwy jarzynowe, gro-  
 szek zielony, fasolka szpa-  
 ragowa, fasolka zielona, ka-  
 laflory i mieszane jarzyny  
 — poleca firma —  
**WOJCIECH**  
**OLSZOWSKI**  
 Kraków, Mały Rynek

**Najnowsze żurnale mód**  
 na sezon wiosenny i letni 1926 już nadczyta do Fryzy  
**M. LANDAU** Kraków  
 ulica św. Krzyszta L. 5

**Na raty!** **Na raty!**  
  
**FORTEPIANY, PIANINA, FISHARMONIE**  
 obfity wybór od najtańszych, sprzedaż na raty do 6 miesięcy  
**HELENA SMOLARSKA**  
 Kraków, ul. Szewska L. 9, I. p.

**SINGERA** oryginalne amerykańskie  
 maszyny do szycia i haftu  
 sprzedaje na bardzo dogodnych warunkach  
**„Singer“**, Zwierzyniecka 6  
 (Hotel Wiktorja).

**Związki i zgromadzenia**  
**REJESTRACJA CZŁONKÓW PPS**  
 Wszyscy członkowie organizacji politycznej PPS proszeni są o bezwarunkowe zgłoszenie się do dorocznej rejestracji w Sekretariacie Rady Robotniczej ul. Dunajewskiego 5, II p. Rejestracja odbywa się codziennie w godzinach od 10—1 przed południem i od 4—8 wieczorem.  
 Rada Robotnicza zwraca przy tej sposobności uwagę towarzyszów, że rejestracja jest władzom partyjnym bezwzględnie potrzebna dla celów organizacyjnych i dlatego należy bezwzględnie spełnić ten obowiązek partyjny i zgłosić się do rejestracji.  
 Do rejestracji należy przynieść ze sobą legitymację partyjną.

**Sekretariat Rady Robotniczej PPS.**  
**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY ZAWODOWEJ** odbędzie się w niedzielę 17 stycznia o 11 przedpołudniu w Sekretariacie Rady. Ze względu na ważność spraw uprasza się wszystkich członków Wydziału, Komisji kontrolującej i przedstawicieli Rady robotniczej o bezwarunkowe przybycie. Prezydium: B. Jaroszewski, J. Wesolowski.

**DOROCZNE ZWYCZAJNE WALNE ZGROMADZENIE PARTYJNE PPS** odbędzie się we wtorek 2 lutego, o godzinie 10 przed południem, w sal Domu Robotniczego, ul. Dunajewskiego 5, II piętro.  
 Na zgromadzeniu to zostaną dopuszczeni jedynie ci towarzysze, którzy do dnia 2 lutego zarejestrowali się w Sekretariacie Rady Robotniczej i wykupili markę partyjną.

Rejestracja odbywa się codziennie od godz. 10 do 1 przed południem i od godz. 4—8 wieczór.  
**Krakowska Rada Robotnicza PPS.**

**WALNE ZGROMADZENIE Związku Zawodowego urzędników prywatnych (Kraków, Sławkowska 6)** odbędzie się w sobotę 30 stycznia o godzinie 7 wieczorem w lokalu własnym.  
**ZWIĄZEK ZAWODOWY TECHNIKÓW DENTYSTYCZNYCH** zawiadania, że w niedzielę 17, 18, o godz. 4 po południu odbędzie się przy ul. Dunajewskiego 5 lewa oficyna, III piętro, nadzwyczajne walne zgromadzenie. Sprawy bardzo ważne. — Obecność wszystkich konieczna.

**ZGROMADZENIE MURARZY** odbędzie się we środę 20, o godzinie 10 przed południem w sal Domu Robotniczego ul. Dunajewskiego 5, II p. Na porządku dziennym sprawa rozpoczęcia miejskich i rządowych robót budowlanych na terenie miasta Krakowa. Obecność wszystkich konieczna.

**ZGROMADZENIE STOLARZY** odbędzie się we środę 20 stycznia o godz. 6:30 wieczór w sprawie ważne, dotyczącej w obecnej chwili wszystkich stolarzy w Krakowie. Wywaza się o bezwarunkowo liczne przybycie.  
**BAZNOŚĆ PRACOWNICY PRZYRĘCY!**  
 W poniedziałek 18 stycznia odbędzie się doroczne walne zgromadzenie w sal Związku ul. Dunajewskiego 5, III p. Porządek dzienny: 1) odczytanie protokołu z ostatniego walnego zgromadzenia, 2) sprawozdanie z działalności zarządu i komisji rewizyjnej, 3) rezynacja i wybór zarządu, 4) wnioski.

**DRUKARZE KRAKOWSKY** urządził w sobotę 30 stycznia w sali saskiej przy ul. św. Jana 6 maskaradę z wielu niespodziankami. Czysty dochód przeznaczony na cele zapomogowe. Zaproszenia wydaje się w „Ognisku”, Rynek 12, III piętro.  
**UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA**, Kraków, Alja Krakuskiego 16, otrzymał na skład następujące wydawnictwa: Socjalistycznej Międzynarodówki Młodzieży (w języku niemieckim): Międzynarodowy socjalistyczny kongres młodzieży w Hamburgu 60 gr.; Międzynarodowy socjalistyczny ruch młodzieży 1'40 zł.; czasopismo międzynarodowe, rocznik 1925 4 zł. Wywiska za pobranie pocztowym lub za gotówkę.

**Repertuar**

**TEATR IM. JUL SŁOWACKIEGO**  
 Niedziela popoł.: „Hustlem polskie”, wiecz.: „Don Juan”.  
 Poniedziałek: „Don Juan”.

**TEATR BAGATELA**  
 Niedziela popoł.: „Polasz i Perimutter”, wiecz.: „Pan naczelny i ja”.  
 Poniedziałek: „Pan naczelny — to ja”.

**OPERETKA NOWOŚCI**  
 Niedziela pop.: „Kraków w nocy”, wiecz.: „Dziełce w koszulce”.  
 Poniedziałek: „Kraków w nocy”.

**UNIWERSYTET LUDOWY IM. A. MICKIEWICZA**  
 Dom górników, Alja Krakuskiego 16  
 Poniedziałek o godz. 7 w. W. Korolewicz: „Literatura polityczna XIX wieku w Polsce” (część II).  
 Wtorek o godz. 7 w. W. Korolewicz: „Literatura polityczna najnowszych czasów w Polsce”.

**KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH**  
 (Rynek A—B 39. Początek o godz. 7 wiecz.)  
 Niedziela: Dr. M. Kanler: „Przyjaciele i wrogowie Kobiecy”.  
 Poniedziałek: Dłekan Wydz. roln. dr. Stefan Surzycki: „Istota i kierunki współzależności”.  
 Wtorek: Dłekan Wydz. roln. dr. Stefan Surzycki: „Istota i kierunki współzależności”.  
 Środa: Wiczeor sonat — prof. Konserw m. Jul. Bobiliewicz i Czerny Swarcenberg.  
 Czwartek: Stefa Landyówna: Wiczeor autorski (teat. p. Holzer).

**KINOTEATRY**  
 Nowości: „Wampir Watszawy”.  
 Promień: „Markiza Yorisa”.  
 Reduta: Człowiek o dwóch twarzach, 12 aktów oraz dokonanie. Dziecka Paryża”.  
 Sztuka: „Królowa Mody”.  
 Uciecha: „Człowiek o dwu twarzach”.  
 Wanda: „Iwona”.  
 Warszawa: „Mitosny szal”.

**ROZMAITOŚCI**

**PROCES O ZAMACH NA UNIWERSYTECIE WARSZAWSKIM.** W piątek rozpoczęła się przed sądem apelacyjnym w Warszawie rozprawa przeciwko Małsińskiemu, Rotterowi i Krasickiemu, współkom Bagdńskiego i Wiczeorkiwicka, skazanym w pierwszej instancji przez sąd okręgowy na 15 lat ciężkiego więzienia każdy. Do sprawy wzywani są na świadków członkowie sejmowej komisji śledczej do spraw tajnych organizacji, posłowie Kozicki i Pragier oraz agenci Płachida z oddz. II sztabu generalnego.

**ECIA NAJZIŃSZY W PROKURATURZE WROBLESKIEJ** Dochodzenie w sprawie prokuratora sądu okręgowego w Wilnie Holowni, który tełorwał wyroczona i nadczyta szubrowe prokuratora Hurczyzna, już jest zakończone. Prok. Holowne zdegradowano. Bezdele on przesłano na niższe stanowisko do sądu w jednym z małych miasteczek na Wołyniu.

**SKANDAL W POLICJI ŁÓDZKIEJ.** Łódzkie władze wojewódzkie znalazły się w posiadaniu obfitego materiału, który zwraca się przeciwko komendantowi policji łódzkiej, Wróblewskiemu. Podnoszone są zarzuty nadczyta władzy przez Wróblewskiego i dopuszczania się czynów o charakterze wyuzdanym. Województwo, które w myśl przepisów nie może samodzielnie prowadzić do bodziej dyscyplinarnych przeciwko wyższym funkcjonariuszom policji, zażądało od władz centralnych wdrożenia dochodzenia w komendzie policji łódzkiej. Według otrzymanych wiadomości, władze centralne na skutek tego wystąpienia władz wojewódzkich, nakazały przeprowadzenie rewizji policji okręgowej w Łodzi. Dokonanie czynności rewizyjnych powierzone zostało inspektorowi komendy głównej Krzymwickiemu. Jednocześnie polecono podobno starszym usmaś Wróblewskiego ze stanowiska w Łodzi.

**AKCJA ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I PPS PRZECIW DROŻYŹNIE W CHRZANOWIE.** Dnia 14 stycznia udala się delegacja Związków zawodowych i PPS do Starostwa w Chrzanowie, domagając się wyłączenia przez starostwo nacisku na kumpetwio w kierunku potaniaenia środków spożywczych w całym powiecie. Posłaty delegacji przedstawił p. staroście Mańsińskiemu sekretarz tow. Papuga, oraz tow. Chechelski, Pogoda i Staszyci, którzy przedstawiłi groźne polezienie robotników wskutek niezgodności stosunków drożyznianszych. Delegacja domagała się od starosty zwolania jak najrychlejsz konferencji sfer robotniczych przy współdziałaniu zastępców robotniczych. — P. starosta przyrzekł, że powyższemu sprawam zajmie się jak najrychle i nakładadnie.

**OBCHÓD KU CZCI PREZYDENTA NARUTOWICZA W CHICAGO.** Chicagości „Robotnik Śląski” przynosi opis obchodu ku czci pierwszego prezydenta Polski, Narutowicza, który się odbył w Chicago dnia 18 grudnia. Obchód zgajł ob. Złemski, przemawiał wspaniałomy Holnko, tow. Olaszewski, dr. Fox ob. Hankelma. Programu dopełniły produkcje orkiestry, gra na skrypcach, śpiew sol. i t. d. Na zakończenie obchodu liczenie zebrani Polacy chicagocy uchwaliłi następującą rezolucję:

„Polacy w Chłgaco, zorganizowani w różnych ugrupowaniach lewicowych, zebrani na obchodzie w trzecia rocznice zgonu Prezydenta Gabriela Narutowicza, składają hołd pamięci wielkiego obywatela, któ pozostawił narodowi szczerze wyrażony twórczy, odrodzicielski prąk pokolew, w uzupełnieniu zbrojnego Czynu Sierpniowego. Wyrażają serdeczny żal z powodu tragicznego zgonu Pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, skrytykowały zamordowanego przez narzędzie zniekształnitych żywiołów nacjonalistyczno-faszystowskich. Ślubują ze wszystkich siwch sil i mozołnością iś ślaskim przyrzecenia męzołwici, eliminacji iś polskiego życia publicznego szczerze przyrzecenie, wszelkie zło, a stosując metody czyste i szlachetne, bo tylko w słołcu budowana przyszłość narodu, całemu narodowi powoładnie szczerze zapewnić zdola. Wielkiemu obywatelowi, Gąbrelowi Narutowiczowi, który w obronie tych ideałów męźnie padł na posterunku, część i pamięć wdziedzona na zawsze!”

**POSTĘPY RADIA.** W Wiedniu została otwarta bezpośrednia komunikacja radiotelegraficzna pomiędzy Wiedniem a Barceloną.

**SKŁADKI**

—  
**NA OFIARĘ 6 LISTOPADA**  
 Robotnicy z pracowni Kobosa 1250 zł. Senatör Misłokó 10 zł.

Od soboty 16. stycznia.

# Del-Ha

## Sprzedaż inwentarzowa

ceny znacznie niższe

Z.

8

Serja I z. 8. —

*Dziecinne czarne buciki higieny, fason, wiek 19-25;  
Damskie pantofle domowe ze skóry, podszewką wiek 36-42  
Damskie białe płocienne półbuciki i pantofle.*

Serja II z. 14. —

*Damskie czarne prunelki na francuskim obcasie,  
Damskie pantofle domowe filcowe w różnych kolorach z obc.  
Dziecinne czarne botki z futerkiem wielkość 19-22.*

Serja III z. 18. —

*Dziewczęce czarne boksorwy z ciepłą podszewką 27-30  
Dziewczęce brązowe boksorwy nadzwyczaj trwałe 27-35  
Damskie czarne półbuciki i pantofelki pojedyncze pary*

Serja IV z. 24. —

*Damskie czarne boksorwy buciki z wysoką cholewką, modny fason  
Damskie czarne atlasowe pantofelki na francuskim obcasie, najnowszy fason.*

*Chłopięce czarne i brązowe boksorwy, silne wykonanie 36-40*

Serja V z. 28. —

*Męskie czarne boksorwy, pół i całe buciki w różnych fasonach  
Damskie pantofelki lakien na franc. obcasie, modny fason,  
Dziewczęce czarne i brązowe boksorwy, ramowo szyte,  
wielkość 36-39.*

Serja VI z. 32. —

*Damskie czarne botki z futerkiem i ciepłą podszewką, modny fason  
Damskie czarne i brązowe, chevrony i boksorwy  
półbuciki i pantofelki na słupkowym obcasie, modny fason,  
Damskie czarne i brązowe buciki, z wysoką,  
cholewką, ramowo szyte.*

**Wielki wybór kałoszy i śniegowców  
marki „TRÉTORN” po cenach bardzo niskich**

### FABRYKA MASZYN DO PISANIA L. C. SMITH & BROSS

prawdziwie cicho piszących z gwarancją 10 letnią — uwzględniając obecne stosunki ekonomiczne w Polsce — upowaznia mnie do sprzedania urzędów, szkołom i t. p. Instytucjom **MASZYN DO PISANIA** po nadzwyczaj niskich cenach, do dnia 20 stycznia 1926. — Taką sposobność do zakupienia maszyny należy bezwzględnie wykorzystać.

Telefon 97-86.

25

LUDWIK AKSMAN KRAKÓW  
fabryczny skład na Polskę.

### MEBLE na raty

po znaczni zmniejszonych cenach,  
Magazyn mebli i zakład tapicercki 1792

S. FRISCH

Kraków, Sielarska 13  
(w podwórku)

### Tanie 10 dni!

z powodu niskiej ceny fabrycznej i wyjątkowo niskiej ceny gotowej, polecamy do wyprzedaży ostatnie zapasy, które sprzedamy w dniu 18-21 stycznia bezwzględnie taniej, sprzedając 30-40% więcej, niż inni fabryczni towary, testy i sukienki.

A. Mairbuch, Kraków, Miodowa L. 14

### Rządowo upoważnione KURSA SZOFERSKIE St. Szybowicza w Krakowie

rozpoczynają następujący kurs nauki z dnem 20-go stycznia 1926 roku.

Dla szoferów zawodowych praktyczna nauka w warsztatach pod kierownictwem inżynierów i szoferów doświadczonych. — Lekcje teoretyczne na modelach. — Po ukończeniu kursów udziela się szoferom zawodowym uzyskanie posad. — Osoby kurs dla amatorów. — Wpisy przyjmują biuro warsztatów samochodowych.

ST. SZYBOWICZ, Kraków, ulica Arjańska L. 1. Telefon 3477

# Orlika

Śmietankowe  
karmelki  
są najlepsze